粤财社〔2023〕360 号

有关地级以上市财政局，有关县（市、区）财政局：

为提高预算编制的完整性，加快预算执行进度，按照预算管

理有关规定和《关于报送 2024 年省级医疗卫生健康事业发展专

项资金（传承发展中医药事业）分配方案的函》（粤中医函〔2023〕

348 号），现提前下达 2024 年省中医药传承创新发展行动资金（具

体项目、金额和列支科目见附件 1）。此项资金收入列入 2024 年

政府收支分类科目“1100249 医疗卫生共同财政事权转移支付收

入”科目，支出列入 2024 年“2101704 中医（民族医）药专项”

科目，有关事项通知如下：

一、各地财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预计数

广东省财政厅文件

- 1 -

全额编入本级预算，切实提高预算编制的完整性。此项资金待

2024 年预算年度开始后，按程序分配拨付。

二、请根据当地实际情况统筹安排好省级补助资金，尽快将

本次提前下达资金分配拨付至有关单位或县（市、区）财政部门。

市、县（市、区）财政部门应将上级财政提前下达的转移支付预

计数编入本级预算，切实提高预算编制的完整性。

三、请各市、县（市、区）按照全面实施预算绩效管理的有

关规定，对照绩效目标表（附件 3），科学设定项目绩效目标，在

收到补助资金的 60 日内报省财政厅备案。审核确认后的绩效目

标作为绩效运行监控和绩效评价的依据。请加强资金监管，专款

专用，确保年度绩效目标如期实现。

四、此次下达的 2024 年省中医药传承创新发展行动资金纳

入直达资金管理，资金标识为“09 其他资金”，贯穿资金分配、

拨付、使用等整个环节，且保持不变。向下级下达该项转移支付

时，应单独下发文件，在数字财政系统中及时下达包含直达资金

标识的指标，并与直达资金监控系统准确衔接，确保数据真实、

账目清晰、流向明确、直达基层。

附件：1.提前下达 2024 年省中医药传承创新发展行动资金

分配总表

2.提前下达 2024 年省中医药传承创新发展行动资金

- 2 -

分配明细表

3.绩效目标表

广东省财政厅

2023 年 12 月 30 日

- 3 -

附件1

单位：元

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录 是否直拨“三保”专户 功能分类科目 金额 备注

合计 131880000.00

一、各市合计 71880000.00

    广州市小计 440100000 320000.00

        广州市本级 440100000 中医药师承薪火工程 440100000 广州市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

320000.00

    深圳市小计 440300000 280000.00

        深圳市本级 440300000 中医药师承薪火工程 440300000 深圳市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

280000.00

    珠海市小计 440400000 80000.00

        珠海市本级 440400000 中医药师承薪火工程 440400000 珠海市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

80000.00

    汕头市（不含省直管
县）小计

440500000 40040000.00

        汕头市本级 440500000 中医药师承薪火工程 440500000 汕头市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

40000.00

        汕头市本级 440500000 县区级中医医院创二甲 440515000 澄海区 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

20000000.00

        汕头市本级 440500000 县区级中医医院创二甲 440511000 金平区 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

20000000.00

    佛山市（不含省直管
县）小计

440600000 240000.00

        佛山市本级 440600000 中医药师承薪火工程 440600000 佛山市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

240000.00

    江门市小计 440700000 80000.00

        江门市本级 440700000 中医药师承薪火工程 440700000 江门市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

80000.00

    湛江市（不含省直管
县）小计

440800000 40000.00

        湛江市本级 440800000 中医药师承薪火工程 440800000 湛江市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

40000.00

    茂名市（不含省直管
县）小计

440900000 80000.00

        茂名市本级 440900000 中医药师承薪火工程 440900000 茂名市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

80000.00

    肇庆市（不含省直管
县）小计

441200000 120000.00

        肇庆市本级 441200000 中医药师承薪火工程 441200000 肇庆市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

120000.00

    惠州市（不含省直管
县）小计

441300000 120000.00

        惠州市本级 441300000 中医药师承薪火工程 441300000 惠州市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

120000.00

    梅州市（不含省直管
县）小计

441400000 80000.00

        梅州市本级 441400000 中医药师承薪火工程 441400000 梅州市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

80000.00

-

4

-

地区 地区编码 二级项目名称 分配单位 三保目录 是否直拨“三保”专户 功能分类科目 金额 备注

    河源市（不含省直管
县）小计

441600000 30080000.00

        河源市本级 441600000 市级中医医院创三甲 441600000 河源市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

30000000.00

        河源市本级 441600000 中医药师承薪火工程 441600000 河源市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

80000.00

    清远市（不含省直管
县）小计

441800000 40000.00

        清远市本级 441800000 中医药师承薪火工程 441800000 清远市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

40000.00

    东莞市小计 441900000 160000.00

        东莞市本级 441900000 中医药师承薪火工程 441900000 东莞市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

160000.00

    中山市小计 442000000 40000.00

        中山市本级 442000000 中医药师承薪火工程 442000000 中山市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

40000.00

    潮州市（不含省直管
县）小计

445100000 40000.00

        潮州市本级 445100000 中医药师承薪火工程 445100000 潮州市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

40000.00

    云浮市（不含省直管
县）小计

445300000 40000.00

        云浮市本级 445300000 中医药师承薪火工程 445300000 云浮市本级 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

40000.00

二、各直管县合计 60000000.00

        廉江市 440881000 县区级中医医院创二甲 440881000 廉江市 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

20000000.00

        龙门县 441324000 县区级中医医院创二甲 441324000 龙门县 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

20000000.00

        陆丰市 441581000 县区级中医医院创二甲 441581000 陆丰市 W 无 否
2101704 中医（民族医）
药专项

20000000.00

-

5

-

附件2

单位：万元

序号 单位 合计
市级中医医院创

三甲
县级中医医院创

二甲
中医药师承薪火

工程

市县合计 13188 3000 10000 188
一 广州市 32 32
1 广州市本级 32 32
二 深圳市 28 28
1 深圳市本级 28 28
三 珠海市 8 8
1 珠海市本级 8 8
四 汕头市 4004 4000 4
1 汕头市本级 4 4
2 金平区 2000 2000
3 澄海区 2000 2000
五 佛山市 24 24
1 佛山市本级 24 24
六 河源市 3008 3000 8
1 河源市本级 3008 3000 8
七 梅州市 8 8
1 梅州市本级 8 8
八 惠州市 12 12
1 惠州市本级 12 12
九 东莞市 16 16
1 东莞市本级 16 16
十 中山市 4 4
1 中山市本级 4 4
十一 江门市 8 8
1 江门市本级 8 8
十二 湛江市 4 4
1 湛江市本级 4 4
十三 茂名市 8 8
1 茂名市本级 8 8
十四 肇庆市 12 12
1 肇庆市本级 12 12
十五 清远市 4 4
1 清远市本级 4 4
十六 潮州市 4 4
1 潮州市本级 4 4
十七 云浮市 4 4
1 云浮市本级 4 4
十八 省财政直管县小计 6000 6000
1 龙门县 2000 2000
2 陆丰市 2000 2000
3 廉江市 2000 2000

- 6 -

附件3

项目名称 中医药传承创新发展行动

项目类型 省级财政专项资金

项目等级 一级项目

主管部门 省中医药局 申报单位 省中医药局

实施期限 起始年度 2021 到期年度 2024

预算金额 总金额 73800万元 当年度金额 13400万元

项目概述

为落实省委、省政府《关于促进中医药传承创新发展的若干措施》和全省中医药大会精
神，经省人民政府同意，广东省卫生健康委印发了《广东省中医药传承创新发展行动方案
（2021-2023年）》，提出了“建高地、育名医、补短板、强基层、推创新、兴产业、扬
文化、保健康”八项重点任务。为推动各项重点任务和建设项目早见成效，2021-
2024年，省级财政最多新增安排7.38亿元支持市级中医医院创三甲、县级中医医院创二甲
、县域中医医共体建设、中医治未病服务模式创新、中医师承“薪火工程”对口师承带教
等5个项目。通过项目建设，逐步实现各地级以上市三级中医医院全覆盖、30万以上常住
人口县二甲中医医院全覆盖，构建县镇村三级整合型中医药服务新体系，培养一批中医药
人才，推动治未病服务体系升级。结合项目进展情况。另有省中西医结合应急救治中心、
广州中医药大学第三附属医院中医骨伤科创中心和省中医药科学院3个项目采用“一事一
议”原则原则研究确定具体支持额度。

总体
绩效目标

实施期目标 当年度目标

通过项目建设，逐步实现各地级以上市三级中医医院
全覆盖、30万以上常住人口县二甲中医医院全覆盖，
构建县镇村三级整合型中医药服务新体系，培养一批
中医药人才，推动治未病服务体系升级，促进中医药
传承创新，携手港澳建设中医药高地，实现提供覆盖
全民全方位全生命周期的中医药服务。

奖励1家地市级中医医院成功创三甲、5家县级中医医
院成功创二甲，开展100位名医名家对口带教200名基
层人员，传承名家名医的学术思想和临床经验。

绩

效

指

标

一级
指标

二级指标 三级指标 实施周期指标值 当年度指标值

产出指标

数量指标

奖励市级中医医院成功创三
甲数量（家）

2 1

奖励县级中医医院成功创二
甲数量（家）

8 5

中医药师承人数 100名老师带教200名
基层人员

100名老师带教200名
基层人员

质量指标

培训合格率（%） 90 90

设备到位率（%） 100 100

医疗机构基础设施条件 得到改善 得到改善

时效指标 资金执行进度（%） 100 100

成本指标 成本控制有效性 严格采购程序，按照财政
部有关经费标准执行

严格采购程序，按照财政
部有关经费标准执行

效益指标

社会效益指标 中医药服务能力 提升 提升
生态效益指标 环境污染事故发生率 0 0

可持续影响指标
重大事故发生率 0 0
中医药服务资源配置 逐步优化 逐步优化

满意度
指标

服务对象满意度
指标

患者满意度（%） ≥85 ≥85
培训教师及受训学员满意度 ≥90 ≥90

- 7 -

抄送：省中医药局，省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2023 年 12 月 30 日印发

- 8 -